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Anticipazione Focus Avvio Anno Scolastico 2020-21 

 

Alunni e classi 

 

Tab. 4 - Alunni, classi ed alunni con disabilità de lle scuole statali 
per regione_ A.S.2020/2021 

Regione 

Totale 

Alunni Classi 
Alunni con 

disabilità 

        

Piemonte 519.466 25.452 16.783 

Lombardia 1.173.645 54.732 45.324 

Veneto 582.355 28.014 17.647 

Friuli Venezia Giulia 141.042 7.410 4.050 

Liguria 170.105 8.162 6.852 

Emilia Romagna 547.187 25.029 19.235 

Toscana 471.724 22.211 16.139 

Umbria 115.122 5.763 4.276 

Marche 205.601 10.028 7.055 

Lazio 722.737 34.555 27.529 

Abruzzo 169.447 8.592 6.691 

Molise 36.445 2.055 1.177 

Campania 849.737 43.791 30.065 

Puglia 562.276 27.712 19.284 

Basilicata 73.899 4.092 1.929 

Calabria 268.101 14.788 8.733 

Sicilia 702.507 35.865 27.986 

Sardegna 196.088 10.797 7.916 

        

Italia 7.507.484 369.048 268.671 
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Tab. 5 - Alunni, classi ed alunni con disabilità de lle scuole statali per regione e livello scolastico _ A.S. 2020/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf. 3 - Alunni delle scuole secondarie di II grad o per percorso di studio_ A.S. 2020/2021 

 

 

Alunni Sezioni
Alunni 

con 
disabilità

Alunni Classi
Alunni 

con 
disabilità

Alunni Classi
Alunni 

con 
disabilità

Alunni Classi
Alunni 

con 
disabilità

Piemonte 63.416   3.028     1.283     167.534    8.947     6.204     111.591    5.322     4.457     176.925    8.155     4.839     
Lombardia 106.683 4.746     2.829     412.089    20.456   18.907   268.011    12.375   13.905   386.862    17.155   9.683     
Veneto 40.333   1.920     896        201.779    10.644   7.275     134.355    6.359     5.124     205.888    9.091     4.352     
Friuli V.G. 14.406   752        324        46.182      2.608     1.520     30.641      1.529     1.073     49.813      2.521     1.133     
Liguria 19.059   839        460        51.807      2.792     2.438     36.624      1.711     1.753     62.615      2.820     2.201     
Emilia R. 49.317   2.219     1.059     181.622    8.925     7.107     119.612    5.331     4.780     196.636    8.554     6.289     
Toscana 60.577   2.694     1.127     143.646    7.240     5.317     99.543      4.554     3.913     167.958    7.723     5.782     
Umbria 16.422   749        311        35.526      1.999     1.350     23.785      1.131     1.038     39.389      1.884     1.577     
Marche 29.151   1.356     622        62.633      3.379     2.467     41.630      1.960     1.639     72.187      3.333     2.327     
Lazio 81.877   3.727     2.265     231.825    11.956   11.160   157.046    7.400     6.672     251.989    11.472   7.432     
Abruzzo 26.358   1.230     678        51.975      2.877     2.349     34.245      1.709     1.547     56.869      2.776     2.117     
Molise 5.076     285        78          10.851      676        378        7.134       397        268        13.384      697        453        
Campania 112.752 5.880     2.617     245.203    13.954   11.090   181.147    9.363     7.714     310.635    14.594   8.644     
Puglia 76.645   3.673     1.651     167.335    8.821     6.457     113.672    5.468     4.550     204.624    9.750     6.626     
Basilicata 10.373   537        163        20.714      1.267     596        14.347      794        437        28.465      1.494     733        
Calabria 37.976   1.956     709        80.160      4.913     2.986     52.872      2.895     2.090     97.093      5.024     2.948     
Sicilia 101.786 5.067     2.308     214.341    11.859   10.313   145.994    7.381     7.482     240.386    11.558   7.883     
Sardegna 24.025   1.222     527        58.804      3.450     2.520     39.867      2.222     1.989     73.392      3.903     2.880     

Italia 876.232 41.880 19.907 2.384.026 126.763 100.434 1.6 12.116 77.901 70.431 2.635.110 122.504 77.899

Regione

Infanzia Primaria I grado II grado
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Tab. 6 - Alunni delle scuole secondarie di II grado  statali per indirizzo di studio e anno di corso_  A.S. 2020/2021 

              

Indirizzi di Studio 
Anno di corso 

Totale 
1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno 

              

Liceo classico 34.522 33.450 31.287 29.195 26.660 155.114 

Liceo linguistico 45.877 47.790 44.884 42.233 40.216 221.000 

Liceo scientifico 79.915 76.870 72.953 69.550 66.433 365.721 

Liceo scientifico - opzione scienze applicate 46.169 42.850 39.436 35.911 32.722 197.088 

Liceo scientifico - sezione sportiva 6.873 6.724 6.037 5.443 4.486 29.563 

Liceo delle scienze umane 31.505 30.544 28.690 26.913 24.798 142.450 

Liceo delle scienze umane - opzione economico-sociale 14.774 14.548 13.384 12.570 11.495 66.771 

Liceo musicale e coreutico 4.393 4.281 4.231 4.051 3.717 20.673 

Liceo artistico 25.754 24.452 24.081 22.750 21.065 118.102 

Licei Europei/Internazionali 2.313 2.232 2.094 2.298 2.024 10.961 

              

Totale Licei 292.095 283.741 267.077 250.914 233.616 1.327.443 

              

Tecnico - settore economico 66.518 68.672 68.323 62.276 59.220 325.009 

Tecnico - settore tecnologico 111.485 110.588 103.113 94.673 85.992 505.851 

              

Totale Tecnici 178.003 179.260 171.436 156.949 145.212 830.860 

              

Professionale - settore industria e artigianato 849 697 2.586 22.512 20.973 47.617 

Professionale - settore servizi 4.510 3.719 8.516 70.184 69.877 156.806 

Professionale - IeFP 4.102 5.186 4.805 1.953 - 16.046 

Professionale Nuovo Ordinamento * 78.555 89.665 88.118 - - 256.338 

              

Totale Professionali 88.016 99.267 104.025 94.649 90.850 476.807 

              

Totale 558.114 562.268 542.538 502.512 469.678 2.635.110 

              

* Per il 1°, 2° e 3° anno di corso sono attivi nuovi indirizzi professionali, che non sono più classificati in settori   
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Tab. 7 - Alunni delle scuole secondarie di II grado  statali del 1°, 2° e 3° anno di corso dei 
nuovi Percorsi Professionali per indirizzo di studi o_ A.S. 2020/2021 

        

Indirizzi di Studio dei Percorsi Professionali 
1° 

anno 
2° 

anno 
3° 

anno 

        

Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del territorio 3.989 4.620 4.671 

Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: odontotecnico 2.890 3.141 2.898 

Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: ottico 1.127 1.121 1.060 

Enogastronomia e ospitalità alberghiera 33.794 37.779 37.868 

Gestione delle acque e risanamento ambientale 217 127 108 

Industria e artigianato per il made in Italy 6.210 6.602 5.884 

Manutenzione e assistenza tecnica 11.897 14.755 14.220 

Pesca commerciale e produzioni ittiche 50 64 92 

Servizi commerciali 7.448 9.002 8.896 

Servizi culturali e dello spettacolo 1.500 1.537 1.320 

Servizi per la sanità e l'assistenza sociale 9.433 10.917 11.101 

        

Totale 78.555 89.665 88.118 
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Tab. 8 - Alunni delle scuole secondarie di II grado  statali per regione e percorso di 
studio_ A.S. 2020/2021 

  Percorso di studio 
Totale 

Regione Licei  Tecnici Professionali 

        
 

Piemonte 86.284 60.291 30.350 176.925 
Lombardia 182.955 139.168 64.739 386.862 
Veneto 87.562 78.966 39.360 205.888 
Friuli Venezia Giulia 23.247 18.532 8.034 49.813 
Liguria 32.760 17.608 12.247 62.615 
Emilia Romagna 86.275 69.792 40.569 196.636 
Toscana 85.695 50.066 32.197 167.958 
Umbria 21.939 10.828 6.622 39.389 
Marche 35.568 22.062 14.557 72.187 
Lazio 157.232 63.148 31.609 251.989 
Abruzzo 32.380 17.277 7.212 56.869 
Molise 6.979 4.322 2.083 13.384 
Campania 164.426 84.462 61.747 310.635 
Puglia 99.147 64.532 40.945 204.624 
Basilicata 14.559 8.091 5.815 28.465 
Calabria 47.863 31.116 18.114 97.093 
Sicilia 124.865 68.518 47.003 240.386 
Sardegna 37.707 22.081 13.604 73.392 
          

Italia 1.327.443 830.860 476.807 2.635.110 

 

 

 


